
Medlemsenkäten – hösten 2005

Fackliga utbildningen är bra, men mera behövs
Glöm Stockholmspressen!

Drygt var tionde medlem har ett fackligt uppdrag. Två tredjedelar har fått en
utbildning för uppdraget. Nio av tio tycker att utbildningen var bra. Om Byggnads vill
nå medlemmarna med information, så är det tidningen Byggnadsarbetaren som gäller. I
andra hand kommer lokala morgontidningar. Stockholmspressen kan vi glömma.
Detta är axplock ur den senaste medlemsenkäten.

Närmare 90 procent av förbundets medlemmar är nöjda med sitt arbete. Det är en andel som har varit i
det närmaste oförändrad, sedan vi började med undersökningarna år 1995. Det finns vissa små
skillnader. Medlemmar i storstadslän och äldre är lite nöjdare.

Uppskattningen av förbundets verksamhet i dess helhet är också oförändrad. Under hela den
undersökta tiden har andelen nöjda legat runt 40 procent. Nu är 37 procent nöjda, medan 13 procent är
missnöjda och 50 procent inte har någon uppfattning.

Diagram 1

Andelen nöjda medlemmar, procent
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Nuvarande arbete Byggnads - helheten Regeringen - Helheten

Medlemmarnas inställning till regeringens politik har fortsatt att sjunka. Bara 13 procent är nöjda,
medan 56 procent är missnöjda. Andelen nöjda ökar med stigande ålder. Bara 5 procent är nöjda i
gruppen under 30 år, mot 21 procent i gruppen över 50 år. Andelen nöjda har sjunkit med hälften de
tre senaste åren och ligger nu på samma låga nivå som under krisåren i mitten av 1990-talet.
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Arbetet
Drygt tre fjärdedelar av medlemmarna är anställda i branschen. Cirka 9 procent är anställda utanför
branschen. Övriga är arbetslösa, långtidssjuka, egna företagare, i AMS-åtgärd eller pensionerade.

Tabell 1.
Hur ofta byter du arbetsplats? (procent)
Flera gånger om dagen   11
Varje dag    5
Någon gång eller några gånger per vecka  26
Ibland  40
Sällan  19
Summa 101

Enkäten visar att flertalet medlemmar byter arbetsplats bara ibland eller sällan. Detta gör sammanlagt
59 procent. Ungefär 26 procent byter en eller flera gånger i veckan. Fem procent byter varje dag och
11 procent flera gånger om dagen. Det är inga stora skillnader mellan olika åldrar.
VVS-are byter oftare än andra yrkesgrupper, 24 procent flera gånger om dagen.

Tabell 2.
Tycker du att du har tillräcklig utbildning för ditt jobb? (procent)
Ja  73
Nej, skulle behöva en del ytterligare utbildning  24
Nej, skulle behöva mycket ytterligare utbildning    4
Summa 101

Undersökningen innehåller några frågor om yrkesutbildningen. Hela 73 procent av medlemmarna
anser att de har tillräcklig utbildning för jobbet – tabell 2. Men 28 procent tycker att de behöver mer
utbildning. Äldre medlemmar känner minst behov av en sådan.

Det är betydligt färre som har fått någon utbildning i jobbet under det senaste året, än som önskar
utbildning – tabell 3. Tre av fyra har inte fått någon utbildning alls. Bara 8 procent har fått
mer än en dags utbildning. De över 50 år har fått minst utbildning. Två tredjedelar av förbundets
medlemmar kan tänka sig att arbeta utanför branschen. Denna andel minskar dock med stigande ålder
från 76 procent i gruppen upp till 30 år till 55 procent i gruppen 51 år och äldre. Nio procent arbetar
redan utanför branschen.

Tabell 3.
Har du de senaste 12 månaderna genomgått utbildning, som din arbetsgivare stått för? (procent)
Nej  74
Ja, upp till en dags utbildning  18
Ja, mer än en dags utbildning    8
Summa 100

Många medlemmar har lång resväg till arbetet. Visserligen har 61 procent högst 30 km till jobbet,
vilket väl får betraktas som ganska normalt. Men 39 procent har alltså längre resväg. I vissa fall
mycket längre – se tabell 4. I skogslänen har man långt till jobbet. 15 procent reser minst 12 mil enkel
väg. I storstadslän och övriga län är motsvarande andel 5 procent.
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Tabell 4.
Hur lång resväg har du, enkel väg? (procent)
0-30 km  61
31-60 km  20
61-90 km    7
91-120 km    5
121 -> km    8
Summa 101

Arbetslöshet
Arbetet spelar en stor roll för Byggnads medlemmar. Därför blir också arbetslösheten viktig. Tabell 5
visar erfarenhet av arbetslöshet under de senaste fem åren. Sedan fjolårets enkät har det inte skett
några större förändringar. I skogslänen saknar bara 40 procent erfarenhet av arbetslöshet mot 66
procent i storstadslänen och 58 procent i övriga län. Medlemmar över 30 år och VVS-are har mindre
ofta varit arbetslösa. Yngre har, å andra sidan, haft kortare perioder av arbetslöshet än äldre.

Tabell 5.
Hur lång tid har du sammantaget varit arbetslös de senaste 5 åren? (procent)
Inte alls  56
Upp till 1 mån    6
Mellan 1 mån - 6 mån  16
Mellan 6 mån - 1 år    8
Mer än 1 mindre än 3 år    9
Mer än 3 år    2
Vet ej    3
Summa 100

Dessa erfarenheter slår igenom, när det gäller bedömningen av framtiden - tabell 6. Fyra av fem tror
att de kommer att ha ett arbete om sex månader. Det är lika många som för ett år sedan. 15 procent är
osäkra. Cirka 85 procent av medlemmarna i storstadslän och övriga län tror att de kommer att ha ett
arbete om sex månader. I skogslänen är motsvarande andel bara 68 procent. De äldre är lite mera
pessimistiska om framtidsutsikterna, när det gäller arbete.

Tabell 6.
Tror du att du kommer att ha ett arbete om sex månader? (procent)
Ja    81
Nej     4
Vet ej   15
Summa 100

Bättre ekonomi!
Andelen medlemmar, som anger att ekonomin har förbättrats det senaste året, är 27 procent, vilket är
betydligt fler än i fjol. Då var det 20 procent. Andelen som tycker sig ha fått en sämre ekonomi har
halverats - tabell 7. I skogslänen och övriga län anser en fjärdedel att ekonomin blivit bättre mot en
tredjedel i storstadslänen. Det är stora skillnader mellan olika åldrar. Andelen med förbättrad ekonomi
ökar med fallande ålder från 14 procent i gruppen 51 år och äldre till 44 procent i gruppen upp till 30
år.
Tabell 7.

Är din ekonomi bättre eller sämre än för ett år sedan? (procent)
2005 2004

Bättre  27 20
Ungefär lika  61 58
Sämre  12 21
Summa 100 99
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Vad läser medlemmarna?
Ibland försöker Byggnads informera eller på annat sätt påverka opinionen genom olika media. Det är i
sådana sammanhang viktigt att veta vilka dagstidningar medlemmarna läser. Därför har en fråga om
läsvanor tagits med i årets höstenkät. Svaren framgår av tabell 8.

Tabell 8.
Läser du..?

Dagligen Ibland Aldrig
Lokal morgontidning 61 34   6
Gratistidning, ex Metro 19 46 35
Dagens Nyheter   3 21 76
Svenska Dagbladet   2 13 85
Aftonbladet 20 68 11
Expressen   5 66 29
Kvällsposten/GT   2 26 72

Det är den lokala morgontidningen, som man normalt läser, i någon mån gratistidningar. Stockholms
morgontidningar är helt ute ur bilden. Bland kvällstidningar är det Aftonbladet som gäller. Mest
träffsäker är förstås Byggnadsarbetaren, som alla inte bara läser utan dessutom tycker bra om - nästan
alla.

Inställning till arbetsplatsen
Jämfört med fjolårets undersökning redovisar medlemmarna i stort samma inställning till förhållanden
som rör arbetet. Se tabell 9. Mest nöjd är man med kamratskapet med 93 procent nöjda. Närmare 90
procent är också nöjda med arbetet. Betydligt färre, 46 procent, är nöjda med lönen och bara 33
procent är nöjda med den fackliga verksamheten på arbetsplatsen. De regionala skillnaderna är små.
Mellan olika åldrar och yrken är skillnaderna också försumbara.

Tabell 9.
Frågor med anknytning till arbetet: Är du i allt väsentligt nöjd eller missnöjd med…
(procent nöjda 2005)
...nuvarande lön? 46
...den fackliga verksamheten på arbetsplatsen? 33
...nuvarande arbete? 88
...kamratskapet på arbetsplatsen? 93
...nuvarande arbetsgivare? 78
...hur yrkeskunskaper tas tillvara? 79

Inställning till facket
Genom facklig utbildning läggs en grund för att medlemmar ska våga ta på sig fackliga uppdrag.
Närstan var femte medlem har blivit erbjuden en facklig utbildning under de senaste tre åren. Det är 11
procent av medlemmarna som har ett fackligt uppdrag. På frågan om de är villiga att ta ett fackligt
uppdrag svarar 8 procent ”Ja, gärna” och 21 procent ”Ja, kanske”. Av medlemmar under 30 år är det
bara 6 procent som har ett fackligt uppdrag, men 7 procent svarar ”Ja, gärna” och 32 procent ”Ja,
kanske”.

Av alla som har ett uppdrag uppger 65 procent att de har fått en utbildning för uppdraget. Och av de
senare anser 87 procent att utbildningen varit tillräcklig.

När det gäller förbundets verksamhet, kan man konstatera att medlemmarna skärpt sin ganska kritiska
värdering. Förändringarna sedan i fjol är små utom för studier som fått en klart minskad andel nöjda.
Den ökade i fjol.
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Tabell 10.
Är du i allt väsentligt nöjd eller missnöjd med Byggnads när det gäller….  (procent nöjda svar)

2005 2004
...förhandlingar om löner? 31 33
...arbetarskydd/miljö? 51 48
...studieaktiviteter? 18 35
...a-kassans verksamhet 31 39
...försäkringar? 43 48
...information i fackliga frågor? 32 43
...tidningen Byggnadsarbetaren?  80 77
...utåtriktad opinionsbildning? 17 23
...avdelningens service? 37 41
...förbundets verksamhet i sin helhet 37 42

Informationen är också mindre uppskattad än förr. Tidningen Byggnadsarbetaren ökar ett redan högt
värde med 80 procent nöjda medlemmar. Där är bara fem procent missnöjda.

Trots att det är ett förhandlingsår, så är uppskattningen av förhandlingarna inte så stor. Bara 31 procent
är nöjda. De missnöjda är ett par procent fler och de osäkra cirka 36 procent. Många svarade på
enkäten innan förhandlingarna var klara. Förbundets arbete för arbetsmiljön uppskattas av en knapp
majoritet av medlemmarna. Se tabell 10. Uppfattningen om förbundet arbete
i sin helhet har blivit lite sämre sedan i fjol.

Inställning till politiken
Förtroendet för regeringens politik i sin helhet är oförändrat kritiskt jämfört med i fjol. Sett på några
års sikt är nedgången betydande och varslar inte gott för valet nästa år. Bara 6 procent av
medlemmarna är nöjda med regeringens EU-politik. Där kan oviljan att begära övergångsregler och
erfarenheterna från Vaxholm och andra ställen ha spelat in.

Tabell 11.
Är du i allt väsentligt nöjd eller missnöjd med regeringen när det gäller....  (procent nöjda svar)

2005 2004
...att bekämpa arbetslösheten?   8   8
...villkoren för bostadsbyggandet?   9   7
...att göra skatterna rättvisa? 10   8
...pensionärernas villkor?   6   7
...barnfamiljernas villkor? 19 16
...att få ordning på landets ekonomi? 16 11
...EU-politiken?   6   8
...helheten i politiken? 13 12

I värderingen av förbundets olika verksamheter var det många, som inte hade någon uppfattning och
ganska få var missnöjda. När det gäller regeringens politik är detta inte fallet. Här är de flesta uttalat
missnöjda och ganska få saknar uppfattning. Svaren visar ganska små skillnader i uppfattningen
mellan olika regioner, åldrar och yrken. Till en del kan detta förklaras av att andelen nöjda är så liten,
att det inte finns utrymme för statistiskt signifikanta skillnader.

Bakgrundsfakta
Enkäten har genomförts som postenkät. Den skickades till 1007 slumpvis utvalda medlemmar, enligt
senast tillgängliga medlemsregister. Utskicket gjordes den 21 september 2005. Två påminnelser har
skickats ut, den 7 oktober respektive den 28 oktober. Den sista enkäten som bearbetats var förbundet
tillhanda den 2 november 2005. Svar hade då inkommit från 777 personer, vilket gör en svarsfrekvens
på 77,2 procent, det vill säga jämförbart med tidigare medlemsenkäter.


